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[Bernhard Baunsgaard.] 
om vi kan få den nødvendige arbejdskraft af 
enhver art på dette sted osv. Men når det 
er sagt, vil jeg sige, at det vil være nødven- 
digt, forekommer det mig, at disse og andre 
ting bliver drøftet nøje i et udvalg. På det 
radikale partis vegne kan jeg sige, at vi 
gerne vil. gå med til en sådan udvalgsbehand- 
ling, og at vi først, når vi har fået alle disse 
ting gennemdrøftet, mener, at det er rime- 
ligt at tage en endelig stilling til dette for- 
slag. 

Diderichsen: Jeg synes jo nok, ordføreren 
for forslagsstillerne har lagt denne sag op 
i et lidt for højt plan og i hvert fald brugt 
lidt for stærke ord. Når det hedder i frem- 
sættelsestalen til slut, at man håber, at 
man med dette initiativ må nå frem til, 
at der i folketinget kan skabes enighed om 
en statsvirksomheds udflytning osv., så er 
det, som om det næsten var et emne, der 
hørte hjemme i det højere ideologiske plan. 
Det synes jeg ikke en sag som denne kan 
bære, for når det drejer sig om spørgsmålet 
om udflytning og decentralisation, er det, 
det kommer an på, jo noget helt andet; 
det er nemlig hele spørgsmålet om, hvorvidt 
man kan nå frem til at skabe regional- 
kommuner, hvortil man kan flytte admini- 
strationen, som så kan tage sig af en hel 
række lokale forhold og derved virkelig 
skabe en ægte decentralisering. Men sådan 
noget har dette forslag ikke noget at gøre 
med. Det drejer sig om et typisk special- 
tilfælde, som må behandles ganske for sig 
og uden at blive sat ind i denne almindelige 
ramme. Derfor kan man også ganske 
lidenskabsløst, forhåbentlig da, tage stilling 
til dette spørgsmål; det må bedømmes alene 
ud fra en række praktiske synspunkter, 
og en konklusion må bygge på et veloplyst 
arbejde med hensyn til alt, hvad der taler 
for og imod. 

Med hensyn til enkelthederne må jeg 
sige som flere andre ordførere, at Hanst- 
holm ærlig talt ikke forekommer mig særlig 
egnet. De indvendinger, der er fremført 
mod at placere den kgl. grønlandske handel 
i Hanstholm, tilsiger mig med det erfarings- 
grundlag, man har med hensyn til denne 
havn, at forslaget er fremsat i hvert fald 
noget for tidligt. Man må have betydelig 

mere erfaring at bygge på, før man kan 
kan tage et sådant skridt. 

I liberalt centrum har vi i og for sig en 
positiv indstilling til forslaget, og netop 
det, som vi mener man bør lægge megen 
vægt på, er egnsudviklingssynspunktet. 
Hvis det virkelig viser sig, at det er en 
forsvarlig og rationel plan, der kan fremme 
egnsudviklingen i Nord-, eller Vestjylland, 
vil vi da meget gerne, medvirke til noget 
sådant. Men som sagen foreligger i øjeblik- 
ket, forekommer det mig virkelig, at det er 
en ligning med mange ubekendte 홢  så 
mange ubekendte, at ligningen vistnok 
ikke kan løses. Nu er jeg ganske vist . ikke 
matematiker, og jeg ved ikke, om der 
findes sådanne ligninger; men lad os i 
hvert fald rent retorisk påstå, at der er 
sådanne. Derfor må jeg altså mene, at 
antallet af disse ubekendte må nedbringes 
betydeligt, før man kan komme frem til en 
løsning. Vi må så håbe på, at en udvalgs- 
behandling og måske en fortsat kómmis- 
sionsbehandling kan føre os så vidt. 

Med dette lille billede fra matematikkens 
overdrev deler jeg altså en række af de 
betænkeligheder, som jeg finder over- 
ordentlig sagligt begrundede, og som både 
ministeren og en række andre ordførere 
har fremført. Men som sagt: kan disse 
betænkeligheder overvindes med gode og 
klare grunde, er vor grundindstilling til 
forslaget positiv. I hvert fald er det godt, 
at det bliver drøftet, 

Rosing: Der skal også fra vores side 
knyttes nogle bemærkninger til det forelig- 
gende forslag. 

Begyndelsen til dette forslag til folke- 
tingsbeslutning var en forespørgsel til da- 
værende Grønlandsminister Garn stillet af 
hr. H. C. Toft. Denne forespørgsel endte 
som bekendt med nedsættelsen af et udvalg, 
der skulle undersøge mulighederne for en 
eventuel udflytning af denne statsinstitu- 
tion, den kgl. grønlandske handel, til en 
provinshavn, specielt til Hanstholm. Bag- 
grunden var politisk interesse for at føre 
denne statsinstitution ind som led i be- 
stræbelserne for fremme af egnsudviklingen 
på de steder i Jylland, hvor beskæftigelses- 
og indtjeningsmulighederne er begrænsede. 
Denne baggrund og ønsket om at skabe 


